
 

N. 620 
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE TERRITORIO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°   15           in data   03/03/2011    
 

 
OGGETTO: approvazione spesa di € 64.350,00 per lavori di adeguamento da 
eseguirsi presso le strutture comunali adibite a ricovero di cani randagi e per la 
cura e il sostentamento dei cani affetti da Leishmaniosi, Rogna  ed altre malattie 
dermatologiche 

 

 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. _____   del _________ di approvazione del Bilancio di Previsione _______ 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso che: 
- in data 15 Maggio 2009 è pervenuta dalla Prefettura di Bari una nota registrata al n. 

27509 di protocollo, con la quale su sollecitazione della ASL-Servizio Veterinario di 
Ruvo, si invitava l’Amministrazione Comunale e l’Uffico d’Igiene a coordinare un 
intervento per la cattura e la cura di numerosi cani affetti da Leishmaniosi presenti nella 
Zona Industriale di Molfetta; 

- per tale emergenza, in  conferenza di servizi del 30/11/2009 è stato approntato un 
piano, concordato con la AUSL e il SIP,  per la cattura e la cura di suddetti cani, la 
bonifica e il risanamento delle zone occupate dagli animali malati, nonché interventi 
urgenti di manutenzione straordinaria per la messa a norma delle   strutture Comunali 
adibite a Rifugio e Zona di stabulazione libera, necessari per il rinnovo delle 
autorizzazioni sanitarie; 

- in data 1/12/2009 con nota n. 1006 il Dipartimento di Prevenzione Servizio Veterinario 
Area sanità Animale ha denunciato al Sindaco di Molfetta, al Comandante dei NAS 
nonché alla Procura della Repubblica, l’insorgenza di Rogna in popolazione di cani 
randagi nella zona ASI , identificando il canile sanitario di Molfetta per il ricovero e la 
cura di suddetti cani e, contestualmente, sottolineando che la zona di stabulazione 
libera è priva di alcuna autorizzazione sanitaria; 

- a seguito di richiesta di parere igienico veterinario per le suddette strutture, la ASL ha 
dato indicazioni su alcuni lavori urgenti da effettuarsi per far fronte all’emergenza, in 
attesa di procedere all’esecuzione di più consistenti lavori necessari per la messa a 
norma della struttura per l’ottenimento del parere sanitario;    

 
          tutto ciò premesso 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 122 del 13/7/2010 sono stati approvati 
ed eseguiti lavori urgenti presso le strutture comunali Canile Rifugio e Zona di 
Stabulazione Libera e che rimangono da eseguirsi altri, di volta in volta che se ne 
ravviserà la necessità; 
 
Considerato altresì che non è stata del tutto risolta l’emergenza sanitaria dei cani affetti da 
Leishmaniosi e da altre malattie dermatologiche, attualmente affidati alla Lega Nazionale 
Difesa del Cane  che si sta curando della terapia sanitaria; 
 
Ritenuto alla luce delle ragioni su esposte, dover provvedere alla messa a norma dei 
suddetti impianti nonché all’assistenza sanitaria dei cani affetti da Leishmaniosi, rogna e 
altre patologie dermatologiche ; 
 
 

Visti ed applicati: 
- il Regolamento dei contratti del Comune art. 44 (Comm. Straord. N. 199/2001); 
- il Regolamento di contabilità artt. 31 e 32 della delibera C.C. n. 73/97; 
- lo Statuto comunale; 
- il T.U.EE.LL. n. 267/2000;  
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

degli artt. 107 e 192 del T.U.EE.LL.,  



 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare, per le motivazioni in narrativa, la spesa complessiva di € 64,350,00, Iva 
compresa, per alcuni lavori da eseguirsi presso le strutture comunali adibite a 
ricovero di cani randagi, nonché per affrontare le spese legate alla cura e al 
sostentamento dei cani ammalati di leishmaniosi, rogna e altre patologie 
dermatologiche. 

 
2. Impegnare la somma complessiva di € 64.350,00 sul Cap. 28800 “Contributo 

associazioni Ambientaliste ” del Bilancio 2010. 
 

3. Trasmetter la presente, ad intervenuta esecutività, al Sindaco, al Segretario 
Generale, al Settore Economico Finanziario e al Settore Territorio. 

 
4. Nominare responsabile del  procedimento  l’arch Lazzaro Pappagallo 
 
 
 

    Il Dirigente Settore Territorio 
 
 
 
  Il Responsabile del procedimento  Arch. L. Pappagallo 
                                                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
         All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe De Bari. 

 


